Idem⁴⁾ legatus Louanium venit anno quinquagesimosecundo in ianuario. Audiens vero, quod in suburbio Louaniensi canonici regulares sub perpetua inclusione deo famularentur, novitate rei motus⁵⁾ venit in Bethleem. Cui prior et conventus cum vexillo ad portam usque monasterii obviam facti, cum omni honore processionaliter per ianuam ambitus iuxta cameram hospitem deduxerunt, et sic ille iuxta refectorium et per ambitum australem et orientalem girando per ianuam chori iuxta sacristiam ecclesiam intravit ibique ad presbiterium stan<te>s cantato conventualiter ymno 'Te deum laudamus' omnes flexis genibus petitam humiliter acceperunt apostolicam benedictionem, atque exinde a priore et senioribus ad cameram Andree deductus mansit apud nos quasi biduo, celebrans singulis diebus in domo capitulari.

Advenit eo tempore frater Henricus de Ponte, procurator sancti Martini in Louanio, impetraturus 10 privilegium aliquas speciales historias in divino officio servandi. Quem ut legatus a longe vidit, "o", inquit, "est ille magnus sollicitator iterum hic?" Concessit tamen benigne, quod petiit, et exauditum remisit ad suos, unde et in privilegio ipso in fine scribitur: "Datum in Bethleem" etc.⁶⁾

Hic venerabilis pater contulit Bethleemite monasterio mensis ianuarii die xix anno xiii^c lii (usw. mit teils wörtlicher Wiedergabe der Ablaßsurkunde Nr. 2206). Idem quoque venerabilis legatus apud 15 nos existens in camera Andree concessit nobis has indulgentias promereri viva sua voce etiam in festo beati patris nostri Augustini. Ad preces quoque fratris Rolandi de Witte, hospitarii nostri, contu-

lit omnibus 'Ave Maria' dicentibus ante ymaginem Christi passi, que habebatur affixa trunco in com-
pito vie descensus Montis Roeselbergh, ubi in opposito monasterii via se dividit versus Mechliniam
20 et monasterium nostrum, tres dies indulgenciarum vive vocis oraculo.

Recessurus a nobis in domo capitulari pulchrum sermonem fecit in laudem solitarie vite et
sancte inclusionis tanta exuberantia doctrinarum, ut omnibus fratribus esset ammirationi; sicque be-
nedicens et valedicens fratribus cum omni benignitate recessit.⁷⁾

4 facti: factus 5 ille: illum.

¹⁾ Der Besuch des NvK in Bethleem ist bis zur entsprechenden Korrektur durch Persoons, Nikolaas van Cusa te Leuven 66, auf den 13./14. Januar 1452 angesetzt worden; so auch noch Koch, Untersuchungen 110, und Koch, Umwelt 144, sowie dementsprechend Paquet, Légit 196, und Van de Vyver, Annotations 55, ihm folgend aber neuerdings auch noch Vecce, Tradizioni valliane 403. Dieses Datum geht auf Molanus, Historiae, ed. De Ram I 275, zurück, der sich wahrscheinlich vom Datum der in Z. 14f., freilich ohne Ortsangabe mitgeteilten Ablaßurkunde Nr. 2206 von 1452 I 19 leiten ließ, dabei aber, wie Persoons vermutet, irrtümlich "XIV" statt "XIX" (s.u. Z. 14) las. Dagegen ist durch die Urkunde Nr. 2259 von 1452 II 9 für Sint-Maartensdal (s.u. Z. 10–13) NvK am 9. Februar mit Sicherheit in Bethleem bezeugt. Da er laut Z. 8 "fast zwei Tage" dort blieb, waren dies entweder der 8. und 9. oder der 9. und 10. Februar. Persoons zieht auch einen zweimaligen Aufenthalt in Betracht, doch schließen die Formulierungen der sehr detailliert berichtenden Chronik das mit ziemlicher Gewißheit aus.